COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Requer a participação de

comitiva da CSSF no VIII Fórum Social
Mundial da Saúde e Seguridade Social,
em Bogotá, Colômbia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, XIII e

32, XVII, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

participação dessa Comissão no VIII Fórum Social Mundial da Saúde e

Seguridade Social, entre os dias 26 a 28 de junho do corrente ano, na cidade

de Bogotá, Colômbia.

JUSTIFICAÇÃO

O VII Fórum Social Mundial de Saúde e Seguridade Social, ocorrido em

março de 2018, nas dependências da UFBA, em Salvador decidiu pela

realização do próximo fórum em cidade do continente sul americano, sendo

Bogotá a cidade preliminarmente candidata a sediar o evento. (Declaração do

VII Fórum Social Mundial da Saúde e Seguridade Social, Salvador,

12/03/2018).

2

Assim, o VIII Fórum Social Mundial da Saúde e Seguridade Social

reunirá entre os dias 26 e 28 de junho, entidades e representantes de diversos

países para debater o tema frente aos Objetivos para o Desenvolvimento

Sustentável (ODS): “... Para enfrentar essa situação e o ataque aos sistemas

universais de proteção social, é importante lutar pelo reconhecimento do direito

à seguridade social ou a um sistema de proteções sociais como direito humano

e pela adoção e desenvolvimento desses sistemas no contexto de cada país e

região, entendendo os desafios da transição aos sistemas universais nos

planos político, econômico e social”. (idem)

Os temas e objetivos deste VIII Fórum coincidem com a pauta da CSSF,

razão pela qual solicito a participação de representantes no referido evento.

Sala da Comissão,            de maio de 2019.

Deputado JORGE SOLLA